应收账款

回款情况

影响重大

合同履行

的各项条

件是否发

生重大变

化

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、报告期内，为满足公司业务发展对流动资金的需求，增强公司资金实力，优化资产负债结构，进一步提升控股股东持

股比例，保障公司控制权稳定，公司拟实施 2022 年度向特定对象发行股票，发行价格为人民币 3.68 元/股，发行数量为

不超过 81,521,739 股（含本数）。控股股东、实际控制人赵志宏认购本次向特定对象发行的全部股份，彰显对公司发展

前景的坚定信心。

2、为贯彻落实国家关于开发利用清洁能源的相关政策，公司与内蒙古能源集团有限公司（原名“内蒙古能源发电投资集团有限公司”)

于 2022 年 7 月 13 日签订了《战略合作框架协议》。双方本着平等互利、优势互补、共同发展的原则，围绕国家“碳达峰、碳中和”重

大战略决策，积极贯彻落实“创新、协调、绿色、开放、共享”新发展理念，共同推进区域能源综合改革创新，在智能运维、电力设备、

电力设计、技术改造、设备生产、储能设备等领域进行全面合作，实现强强联合，共同发展。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

因生产经营困难，控股子公司天津东皋膜自 2020年 1月 17日起开始停产，并成立资产处置小组对天津东皋膜现有资产

予以处置。2021年 12月 3日，公司、天津东皋膜与河北金力签署了《关于收购天津东皋膜技术有限公司之合作框架协

议》，金力公司拟以其一定数量的股权置换天津东皋膜的全部股权及天津东皋膜全部债权人持有的债权。具体内容详见

公司于 2021年 12月 4日在巨潮资讯网披露的相关公告。

2022 年 6 月 13日，公司召开了第五届董事会第六次会议，审议通过了《关于以所持天津东皋膜技术有限公司股权债权

参与河北金力新能源科技股份有限公司发行股份购买资产的议案》。交易完成后，天津东皋膜成为金力公司的控股子公

司，公司不再对天津东皋膜技术有限公司编制的财务报表进行合并。具体内容详见公司于 2022 年 6月 14 日在巨潮资讯

网披露的相关公告。

截至 2022 年 6月 30日，本次交易涉及的工商变更登记程序已经完成。

北京双杰电气股份有限公司 2022 年半年度报告全文

38

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

208,366,919 28.73%   -75,412,287 -75,412,287 132,954,632 18.33%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

208,366,919 28.73%   -75,412,287 -75,412,287 132,954,632 18.33%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

208,366,919 28.73%   -75,412,287 -75,412,287 132,954,632 18.33%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

516,888,606 71.27%   75,412,287 75,412,287 592,300,893 81.67%

1、人

民币普通

股

516,888,606 71.27%   75,412,287 75,412,287 592,300,893 81.67%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

北京双杰电气股份有限公司 2022 年半年度报告全文

39

4、其

他

三、股份

总数
725,255,525 100.00%   0 0 725,255,525 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

因第四届董事会、监事会任期届满，公司于 2021 年 12 月 31日召开了 2021 年第五次临时股东大会，审议通过了《关于

选举第五届董事会非独立董事候选人的议案》《关于选举公司第五届董事会独立董事候选人的议案》《关于选举第四届

监事会非职工代表监事候选人的议案》。

因袁学恩、陆金学等公司员工不再担任董事职务，其持有的公司股份于 2021 年 12月 31日全部限售，于 2022 年 6 月 29

日解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

赵志宏 63,681,243   63,681,243 高管锁定股 2023-1-1

袁学恩 48,599,294 48,599,294  0 高管离任锁定 2022-6-29

赵志兴 21,691,715   21,691,715 高管锁定股 2023-1-1

赵志浩 21,691,715   21,691,715 高管锁定股 2023-1-1

陆金学 15,036,213 15,036,213  0 高管离任锁定 2022-6-29

许专 11,368,390   11,368,390 高管锁定股 2023-1-1

周宜平 10,166,773 10,166,773  0 高管离任锁定 2022-6-29

李涛 5,226,805   5,226,805 高管锁定股 2023-1-1

魏杰 4,757,539   4,757,539 高管锁定股 2023-1-1

张党会 4,387,225   4,387,225 高管锁定股 2023-1-1

北京双杰电气股份有限公司 2022 年半年度报告全文

40

其他股东 1,760,007 1,610,007  150,000 高管锁定股 2023-1-1

合计 208,366,919 75,412,287 0 132,954,632 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
42,560

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

8）

0

持有特别表决

权股份的股东

总数（如有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

赵志宏
境内自

然人
11.71% 84,908,324 0 63,681,243 21,227,081 质押 18,980,962

袁学恩
境内自

然人
8.93% 64,799,059 0 0 64,799,059

赵志兴
境内自

然人
3.99% 28,922,287 0 21,691,715 7,230,572 质押 14,470,000

赵志浩
境内自

然人
3.99% 28,922,287 0 21,691,715 7,230,572 质押 16,810,000

陆金学
境内自

然人
2.76% 20,048,284 0 0 20,048,284

阮晋
境内自

然人
2.63% 19,109,576 19,109,476 0 19,109,576

许专
境内自

然人
2.09% 15,157,853 0 11,368,390 3,789,463 质押 11,868,642

周宜平
境内自

然人
1.87% 13,555,697 0 0 13,555,697

新疆鑫嘉

隆投资控

股有限公

司

境内非

国有法

人

1.67% 12,098,889
-

10,090,000
0 12,098,889 质押 11,608,889

杭州霖诺

资产管理

有限公司

－霖诺鼎

丰三号私

募证券投

资基金

境内非

国有法

人

1.20% 8,700,000  0 8,700,000

上述股东关联关系或

一致行动的说明

1、赵志兴、赵志浩与赵志宏是兄弟关系，为赵志宏的一致行动人，三人共计持有公司 19.69%

的股份。2、股东袁学恩先生与周宜平女士系夫妻关系；3、除以上情形外，公司未知前 10 名其

他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系，也未知其他股东和前 10 名股东之间是否存在关

联关系或一致行动关系。

上述股东涉及委托/受

托表决权、放弃表决

权情况的说明

无

前 10 名股东中存在回 无

北京双杰电气股份有限公司 2022 年半年度报告全文

41

购专户的特别说明

（参见注 11）

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

袁学恩 64,799,059 人民币普通股 64,799,059

赵志宏 21,227,081 人民币普通股 21,227,081

陆金学 20,048,284 人民币普通股 20,048,284

阮晋 19,109,576 人民币普通股 19,109,576

周宜平 13,555,697 人民币普通股 13,555,697

新疆鑫嘉隆投资控股

有限公司
12,098,889 人民币普通股 12,098,889

杭州霖诺资产管理有

限公司－霖诺鼎丰三

号私募证券投资基金